平成３０年度環境測定分析検討会（第３回）議事要旨

１．日時：平成３１年１月１７日（木）１３：５０～１７：１５

２．場所：一般財団法人 日本環境衛生センター 東京事務所 会議室

３．議題

（１）平成３０年度環境測定分析検討会（第２回）議事録確認について

 （２）平成３０度環境測定分析統一精度管理調査結果について

 （３）平成３０年度環境測定分析統一精度管理調査結果に基づく環境測定分析方法等に

    関する提言等について

 （４）平成３０年度調査結果説明会及び平成３０年度ブロック会議について

 （５）平成３１年度環境測定分析統一精度管理調査試料について

 （６）「今後の統一精度管理調査のあり方について」の見直しについて

 （７）その他

４．出席者

（検討員）（50音順）植弘検討員、遠藤検討員、小澤検討員、小坂検討員、原口検討員

牧野検討員、森田検討員（座長）

（事務局）環境省水・大気環境局総務課環境管理技術室：酒井室長、望月室長補佐、松川室

長補佐 他

（一財）日本環境衛生センター：堀内、佐々木、竹内、梶

（関係課室）環境省水・大気環境局 水環境課：出水課長補佐、大気環境課：藤沢係長

      土壌環境課：川崎係長、土壌環境課地下水・地盤環境室：中堀主査

５．議事

・議題（１）平成３０年度環境測定分析検討会（第２回）議事録確認について

   「平成３０年度環境測定分析検討会（第２回）議事録（案）」について確認された。

・議題（２）平成３０年度環境測定分析統一精度管理調査結果について 及び

・議題（３）平成３０年度環境測定分析統一精度管理調査結果に基づく環境測定分析方

法等に関する提言について

「環境測定分析統一精度管理調査に関する平成３０年度調査結果の概要（案）」及び

「平成３０年度環境測定分析統一精度管理調査結果に基づく環境測定分析方法等

に関する提言等について（案）」について説明があり議論を踏まえて若干の修正を

加え最終報告書にまとめることで了承された。

 ・議題（４）平成３０年度調査結果説明会及び平成３０年度ブロック会議について

 「平成３０年度環境測定分析統一精度管理調査結果説明会について（案）」及び

「平成３０年度環境測定分析統一精度管理調査ブロック会議について（案）」について実施日

時及び場所等の説明があり了承された。

 ・議題（５）平成３１年度環境測定分析統一精度管理調査試料について

 「平成３１年度環境測定分析統一精度管理調査試料について（案）」について説明があ

り、議論を踏まえて案を修正することとした。

 ・議題（６）「今後の統一精度管理調査のあり方について」の見直しについて

〔「今後の統一精度管理のあり方について」見直しに向けての検討〕及び

「平成３１年以降環境測定分析統一精度管理調査のスケジュール（案）」について

説明があり、今後のあり方について引き続き検討していくこととし、調整の

スケジュールについて了承された。

・議題（７）その他

 「平成３０年度環境測定分析統一精度管理調査のスケジュール（案）」について説明

があり、年度内のスケジュールが確認された。

以上

※本議事要旨は、事務局の責任において作成したものであり、今後、修正する可能性がありま

す。